
PROPOSTA DE RESOLUÇÃO PARA CRIAÇÃO DO SETORIAL DOS POTMAs  NO 

CONGRESSO NACIONAL DO PSOL 2021 

 

Considerando que o Partido Socialismo e Liberdade, nessa difícil conjuntura 
onde todos nós, classes populares e POTMA - Povos Tradicionais de Matriz Africana, 
estamos sofrendo um verdadeiro massacre operado pelo Governo genocida, racista, 
machista, misógino, homofóbicos e neoliberal; 

 
 
Considerando que o Governo Federal e seus aliados do “centrão”, operam uma 

necropolítica cujos corpos a serem imolados são os nossos corpos negros, nossos 
territórios negros, nossa cultura negra e nossa forma de produção de conhecimento. A 
fome e a morte nos espreitam, o Epistemícidio e o genocídio nos assolam; 

 
 
Considerando que as perseguições, calúnias, ataques físicos e mentais nos 

assediam permanentemente.  Em contrapartida a esperança e a resiliência tem 
possibilitado um tenaz resistência ao genocídio dos POTMA – Povos Tradicionais de 
Matriz Africana e extinção das nossas culturas; 

 
 
Considerando que nossos territórios são de preservação à natureza, de 

excelência da vida comunitária, de matripotência, de promoção da diversidade, de 
enfrentamento ao racismo sistêmico e efetivação da decolonialidade. São territórios 
dotados de historicidade e de cultos ao nosso sagrado.  

 
 

Considerando que esta temática precisa avançar na organização interna do partido, os 
delegados e delegadas presentes na Assembleia Nacional do 7ª Congresso Nacional do 
PSOL RESOLVEM: 
 

 
Conclamar coletivo partidário para: 
 
APROVAR a criação do Setorial de Povos Tradicionais de Matriz Africana 

com assento no Diretório Nacional, com direito a voz., a partir dos diálogos com 
lideranças Tradicionais de Matriz Africana das várias correntes de pensamento que 
compõem o PSOL levado a efeito no I Seminário Nacional de Povos Tradicionais de 
Matriz Africana do PSOL realizado em 17 de julho de 2021.  

 
Acolher a pauta das Comunidades Tradicionais de Matriz Africana promovendo 

o debate e a defesa da soberania alimentar e nutricional dos POTMA; a garantia de sua 
territorialidade; a reparação histórica; a emancipação econômica; a preservação da 
cultura, memória, identidade e legado africano para a humanidade; o enfrentamento ao 
racismo; a promoção da decolonialidade do poder. 

 
 
SOMOS POTMAs DE NAÇÕES AFRICANAS EM SOLO BRASILEIRO! 
 

 
Plenário do Congresso Nacional do PSOL, setembro de 2021 

 


